In der erwähnten Handschrift sind als Benedictionen der zweiten Nocturn zugleich für fer. III, V et Sabb. folgende angegeben: 1) Sancta Trinitas et inseparabilis Unitas nos protegat et benedicat. Amen. 2) Deus misereatur nostri et benedicat nobis. Amen. 3) Sechste Benediction: Ille nos benedicat, qui sine fine vivit et regnat. Die Absolutionen fehlen in dieser ersten und zweiten Nocturn. Nur bei Tommasi<sup>5</sup> finden wir unsere jetzigen drei „Absolutionen“, aber ohne eine darauffolgende benedictio; sie dienen statt aller andern Benedictionsformeln als „benedictiones ante lec-

<sup>1</sup> S. Reg. cap. 9 (*Migne* l. c. CII, 831).

<sup>2</sup> London and Edinburgh 1840, p. 126—129.

<sup>3</sup> L. c. p. 126—129.

<sup>4</sup> De ord. Antiph. Prol. in fine.

<sup>5</sup> Edit. Vezzosi IV, 573.

tionem“ post absolutos Nocturnos. An Heiligentagen wurden sie durch andere ersetzt. Ob indes diese Formeln, als benedictiones oder als absolutiones, älter seien als das 12. Jahrhundert und schon vor Gregor VII. bezw. Innocenz III. in Gebrauch gewesen, ist aus Tommasi nicht zu ersehen<sup>1</sup>. In einem Codex der Stiftsbibliothek zu Einsiedeln<sup>2</sup>, dem Ende des 11. oder Anfang des 12. Jahrhunderts entstammend, findet man Benedictionen, welche je nach dem Festcharakter wechseln, z. B.: Meritis et intercessionibus beatae Mariae semper Virginis omniumque sanctarum Virginum in suo sancto servitio confortet nos omnipotens Dominus. — Per suffragia beati Archangeli Michaelis omniumque coelestium virtutum ad vitam aeternam perducat nos omnipotens Dominus. — Precibus et meritis beatorum Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum atque omnium Sanctorum suorum, ab omni malo eripiat nos omnipotens Dominus. Ferner in Beziehung auf die allerheiligste Trinität: Benedicat et custodiat nos omnipotens Dominus . . . Benedictione coelesti repleat nos gratia Christi. Perfecta Christi caritas confirmetur in nobis dono Spiritus sancti. Noch älter dürften die Benedictionsversikel sein, welche in einem Codex<sup>3</sup> der Biblioteca Vittorio Emanuele zu Rom stehen. Die Handschrift stammt aus der Bibliothek des Cistercienserklosters bei der Kirche S. Croce in Jerusalem und enthält in ihrem ersten Theile ein Lectionarium des 9. Jahrhunderts: Neues Testament und 7 Homilien de Quadragesima, eine de die Paschae, nebst Bibelcommentaren des hl. Hieronymus, 10. Jahrhundert. Die Segnungsformeln sind wohl aus etwas späterer Zeit, dem 10. oder 11., wenn nicht gar 12. Jahrhundert. 1) Agminibus coeli Deus apert nosmet haberi etc. 2) Ad gaudia aeterna perducat nos omnipotens et misericors Dominus. 3) Christus Dei virtus et sapientia nos benedicere et custodire dignetur. 4) Det Patris regnum nobis cum flamine verbum. 5) Omnipotentis Filius nobis adesto propitius. . .